SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

ATA DA DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA OITAVA (CCLXVIII) 1
REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2
E CORPO DE CONSELHEIROS DO CRMV/RN PARA DISCUTIR E 3
APROVAR ASSUNTOS DE INTERESSE DO CRMV/RN 4
RELACIONADOS EM PAUTA. 5
 6
Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às 08:45h, reuniram-se na 7
sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Norte-8
CRMV/RN, com endereço aposto no rodapé deste documento, a Diretoria Executiva e os 9
Conselheiros do CRMV/RN, para realização da Ducentésima Sexagésima Oitava  10
(CCLXVIII) Reunião Plenária Ordinária, presidida pelo Doutor WIRTON PEIXOTO 11
COSTA-CRMV/RN 0309, Presidente. Presentes: Doutor JOSÉ ARIMATEIA DA 12
SILVA-CRMV/RN 0003, Secretário Geral e Doutor JOSIMAR TORRES GOMES-13
CRMV/RN 0133/ZP, Tesoureiro. CONSELHEIROS EFETIVOS: Drs.  FILIPE 14
CARLOS BEZERRA GUEDES-CRMV/RN 0577, RAIMUNDO ALVES BARRÊTO 15
JÚNIOR-CRMV/RN 0307, SILVIA LIVIA BARRETO SIMONETTI-CRMV/RN 16
0048/ZP e OTTO ANDERSON DE BRITO CRIZANTO-CRMV 0042/ZP. 17
Conselheiros Suplentes: Doutores SHIRLEY BARBOSA NASCIMENTO-CRMV/RN 18
0317 e JOSÉ NEWTON GUEDES DE ARAUJO-CRMV/RN 0892. Todas as 19
justificativas das ausências foram aceitas pela diretoria e conselheiros. Presente a 20
estagiária administrativa Talita Monara da Silva Targino. Verificado o quórum foi 21
aberta a sessão de forma protocolar. Após declarar aberta a reunião, o Presidente 22
agradeceu à presença de todos e solicitou que fosse acrescentado um ponto de pauta antes 23
das outras ocorrências PAUTA: I. Leitura e aprovação da ata da 267ª Sessão Plenária 24
Ordinária do CRMV/RN. II. Discussão e deliberação de processos administrativos de 25
inscrições de pessoa física primárias (provisórias e definitivas), secundárias, conversões de 26
provisória para definitiva, reativações e/ou transferências. III. Processo a distribuir sobre 27
pedido de cancelamento de multa de eleição 2014/2017. IV. Processo a distribuir com 28
Defesa de Termo de Fiscalização e Auto de Infração. V. Processos a distribuir sobre 29
pedidos de cancelamento ou suspensão de pessoa jurídica. VI. Redistribuição do processo 30
de Dra. Viviane Medeiros da Silva afastada temporariamente por motivos de saúde. VII. 31
Processos a serem relatados. VIII. Deliberação sobre a situação da participação em festa 32
do boi 2018. IX. Apresentação da reformulação orçamentária de 2018 X. Discussão e 33
deliberação sobre abertura de processo ético profissional. XI. Outras Ocorrências. I. 34
LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA 267ª REUNIÃO PLENÁRIA 35
ORDINÁRIA DO CRMV/RN: Dr. Raimundo Barreto e Dra. Shirley Nascimento se 36
abstiveram por não ter participado da referida reunião. Após lida foi aprovada por 37
unanimidade dos votos. II. DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO DE PROCESSOS 38
ADMINISTRATIVOS DE INSCRIÇÕES DE PESSOA FÍSICA PRIMARIAS 39
(PROVISÓRIAS E DEFINITIVAS), SECUNDÁRIA, CONVERSÕES DE 40
PROVISÓRIA PARA DEFINITIVA, REATIVAÇÕES E/OU TRANSFERÊNCIAS: 41
CRMV-RN 0276/ZP-Proc. nº 0984/18 – Lucas Dias do Nascimento Ferreira 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

(Primária/Definitiva.); CRMV-RN 1188/VP-Proc. n° 1046/18 – Isis Daniele dos Santos 43
Rocha (Conversão Provisória/Definitiva); CRMV-RN 1198/VP-Proc. nº 1047/18 – 44
Thayane Dayse Rodrigues da Cunha (Conversão Provisória/Definitiva); CRMV-RN 45
1280/VP-Proc. nº 0987/18 – Amanda de Carvalho Gurgel (Primária/Provisória); CRMV-46
RN 1281/VP-Proc. nº 1031/18 – Manuela de Oliveira Cabral Rocha (Primária/Definitiva); 47
CRMV-RN 1282/VP-Proc. nº 1048/18 – Yago Dantas da Mata (Primária/Provisória) e 48
CRMV-RN 1284/VP -Proc. nº 0991/18 – Cynara Cínthia Véras (Primária/Definitva). III. 49
PROCESSO A DISTRIBUIR SOBRE PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 50
MULTA DE ELEIÇÃO 2014/2017 TRIÊNIO: CRMV/RN 0012/VP-Proc. n°0990/18 – 51
José Judas Tadeu Pontes esse processo foi distribuído para o Dr. Raimundo Alves Barreto 52
Junior. IV. PROCESSO A DISTRIBUIR COM DEFESA DE TERMO DE 53
FISCALIZAÇÃO E AUTO DE INFRAÇÃO: CRMV/RN 1371/SJ-Proc. nº0908/18 G A 54
Gois Supermercados LTDA esse processo foi distribuído para o Dr. Raimundo Alves 55
Barreto Junior. V.PROCESSOS A DISTRIBUIR SOBRE PEDIDOS DE 56
CANCELAMENTO OU SUSPENSÃO DE PESSOA JURÍDICA: CRMV/RN 57
1757/PJ-Proc. n°0967/18 – M Claudia Rebouças Bernadinho ME, CRMV/RN 1082/SJ-58
Proc. n°0988/18 – José Daniel Euflauzino da Silva 01753756405 e CRMV/RN 2337/PJ-59
Proc. n°01049/18 – Loiola Alves Ferreira 91610869400 esses processos foram 60
distribuídos para o Dr. Raimundo Alves Barreto Junior. CRMV/RN 0927/PJ-Proc. 61
n°0986/18 – A. A. DA Silva Rações ME, CRMV/RN 0971/PJ-Proc. n°01008/18 – R. M. 62
Silveira Neto e CRMV/RN 01843/PJ-Proc. n°01030/18 – Inditorta LTDA –ME esses 63
processos foram distribuídos para a Dra. Silvia Lívia Barreto Simonetti. CRMV/RN 64
2130/PJ-Proc. n°01021/18 – M M E da Silva e CRMV/RN 1355/PJ-Proc. n°0047/18 – F. 65
D. Comercio de Alimentos LTDA EPP esses processos foram distribuídos para o Dr. 66
Filipe Carlos Bezerra Guedes. VI. REDISTRIBUIÇÃO DO PROCESSO DE DRA. 67
VIVIANE MEDEIROS DA SILVA AFASTADA TEMPORARIAMENTE POR 68
MOTIVOS DE SAÚDE: CRMV/RN 1247/SJ-Proc. n°0250/18 – Kilvia Kalidja Borges 69
esse processo foi distribuído para Dr. Filipe Carlos Bezerra Guedes. VII. PROCESSOS A 70
SEREM RELATADOS: CRMV/RN 0209/ZP-Proc. n°0757/18 – Kácia Beatriz de Sousa 71
Araújo: O Conselheiro Efetivo Dr. Filipe Carlos Bezerra Guedes votou pelo acolhimento 72
do pedido de cancelamento, seguido pela unanimidade dos presentes. CRMV/RN 73
0587/VP-Proc. n°0901/18 – Maria das Dores de Oliveira Neta: O Conselheiro Efetivo Dr. 74
Filipe Carlos Bezerra Guedes votou pelo acolhimento do pedido de suspensão, seguido 75
pela unanimidade dos presentes. CRMV/RN 2167/PJ-Proc. n°0651/18 – Ana Maria do 76
Nascimento Silva: O Conselheiro Efetivo Dr. Otto Anderson de Brito Crizanto votou pelo 77
acolhimento da defesa e arquivamento do processo referente ao termo de fiscalização e 78
auto de infração, seguido pela unanimidade dos presentes. Dr. Filipe Guedes solicitou que 79
fosse fiscalizado novamente para saber se está sendo comercializado animais vivos, indo à 80
constatação. CRMV/RN 0044/VP-Proc. n°0843/18 – Luiz Umberto de Sales: O 81
Conselheiro Efetivo Dr. Otto Anderson de Brito Crizanto votou pela aprovação do pedido 82
de isenção de anuidade, seguido pela unanimidade dos presentes. CRMV/RN 0842/PJ-83
Proc. n°0815/18 – Brenno Luiz Marques Correia de Melo ME: O Conselheiro Efetivo Dr. 84
Otto Anderson de Brito Crizanto votou pelo acolhimento do pedido de suspensão, seguido 85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

pela unanimidade dos presentes. CRMV/RN 02321/PJ-Proc. n°0805/18 – Leticia de Souza 86
Fernandes 07628743412: O Conselheiro Efetivo Dr. Otto Anderson de Brito Crizanto 87
votou pelo acolhimento do pedido de cancelamento, seguido pela unanimidade dos 88
presentes. Dr. Filipe Guedes solicitou que fosse fiscalizado novamente para saber se está 89
sendo comercializado animais vivos, indo à constatação. O Secretário Geral Dr. José 90
Arimateia da Silva acatou o pedido do Conselheiro Relator Dr. Otto Crizanto para 91
reorganização dos processos na ordem cronológica da juntada dos documentos. VIII – 92
APRESENTAÇÃO DA REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2018: A 93
Assessora Contábil Manuela de Carvalho informa a necessidade de fazer uma 94
reformulação orçamentária do exercício 2018 para ajuste dos recursos orçados nas suas 95
respectivas contas. A proposta orçamentária do exercício 2018 foi elaborada em setembro 96
de 2017,  a assessora relata que surgiu a necessidade de realizar a reformulação para 97
atender a demanda de readequação de dotação orçamentária de algumas contas de receitas 98
e despesas correntes, além da readequação de contas de receitas e despesas de capital para 99
atender a nova necessidade deste regional, que tem a intenção de vender ou permutar seus 100
dois imóveis e adquirir um imóvel novo que atenda de imediato as necessidades do 101
CRMV-RN. Para atender essa necessidade, a assessora relata também que foi enviado uma 102
solicitação de recursos financeiros para o CFMV. A Assessora informa ainda que as 103
alterações no orçamento mais relevantes foram nas receitas e despesas de capital. De 104
acordo com avaliação dos imóveis do CRMV-RN, a sede atual deste regional foi avaliada 105
em R$ 290.000,00 e o outro imóvel do CRMV-RN foi avaliado em R$ 500.000,00, 106
totalizando R$ 790.000,00. O valor de aquisição de um imóvel novo que atenda às 107
necessidades do CRMV-RN é de cerca de R$ 2.000.000,00, sendo assim, este regional 108
necessitará de uma doação do CFMV no valor de R$ 1.200.000,00. Foram apresentados os 109
valores a serem readequados no orçamento de 2018, onde a dotação de inicial de 2018 era 110
R$ 1.950.599,36, e após as atualizações, o fechamento da receita e despesa de 2018 111
proposto foi o corresponde a R$ 3.180.599,36. Após a apresentação da Assessora foi 112
colocado em votação onde foi aprovado à unanimidade de votos. IX. OUTRAS 113
OCORRÊNCIAS: Dr. Wirton informa a necessidade fazer-se um concurso para 114
contratação de um fiscal para aprimorar as fiscalizações. O mesmo relata a importância de 115
desenvolver palestras de conscientização de ter um responsável técnico nas empresas. Dr. 116
Otto concorda com Dr. Wirton e acrescenta que devemos também cobrar dos profissionais 117
para que eles tenham um nível de excelência significativo na execução das suas atividades, 118
para que isso possa valorizar a classe profissional. Dr. Filipe informa que estamos dando o 119
primeiro passo para essa conscientização oferecendo esse primeiro seminário de 120
responsabilidade técnica. Dr. Josimar relata que fazem 15 dias que o Dr. Geraldo 121

Marcelino entrou em contato com CRMV/RN para fazer uma visita com intuito de 122
aprimorar as fiscalizações do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento do 123
Estado do Rio Grande do Norte junto com CRMV/RN. Dr. Wirton informa que tem uma 124
reunião a ser remarcada com o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento do 125
RN, Instituto de Defesa e Inspeção Agropecuária do RN, Vigilância Sanitária do RN e 126
Suvisa - Subcoordenadoria de Vigilância – Natal para alavancar as fiscalizações. Dr. 127

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN
E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br

Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

Arimateia informa que o Conselho atual está fazendo um trabalho importantíssimo que é 128
uma tarefa de construção. Nada mais havendo a ser discutido, relatado e informado, o 129
presidente Dr. Wirton Peixoto Costa deu por encerrada a reunião plenária, e para constar, 130
eu, Dr. José Arimateia da Silva, Secretário Geral, lavrei a presente ata que, se aprovada, 131
será assinada pelo Presidente, Diretores e demais Conselheiros presentes. 132
 133

 134
Natal/RN, quinta-feira, 30 de outubro de 2018. 135

 136
Dr. WIRTON PEIXOTO COSTA - CRMV-RN 0309/VP .................................................... 137
Dr. JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA - CRMV/RN 0003/VP.................................................. 138
Dr. JOSIMAR TORRES GOMES – CRMV/RN 0133-ZP.................................................... 139
Dr. FILIPE CARLOS BEZERRA GUEDES - CRMV/RN 0577/VP..................................... 140
Dr. OTTO ANDERSON DE BRITO CRIZANTO- CRMV/RN 0042/ZP............................. 141
Dr. RAIMUNDO ALVES BARRETO JUNIOR- CRMV/RN 0307/VP......................... 142
Dra. SHIRLEY BARBOSA NASCIMENTO - CRMV/RN 0317/VP.................................... 143
Dra. SILVIA LIVIA BARRETO SIMONETTI- CRMV/RN 0048/ZP................................. 144
Dr. JOSE NEWTON GUEDES DE ARAUJO – CRMV/RN 0892/VP................................. 145